
23. Alslev Vandmølle   

Afgrænsning 

Mod vest afgrænses miljøet af jernbanen Varde-
Esbjerg, mod nord afgrænses miljøet af 
dambruget og fiskedammene. Den østlige og 
sydlige del af afgrænsningen følger Alslev å og 
svarer til den gamle mølledams udstrækning. 
Mod sydvest indbefatter miljøet adgangsvejen til 
Alslev mølle.  

Bærende bevaringsværdier 

Hovedtrækkene ved Alslev mølle er 
møllerboligen, der dog i dag fremstår stærkt 
forandret. Dertil kommer den gamle møllelade, 
der trods flere forandringer endnu er interessante 
i kraft af alder og størrelse. Stedet er knyttet til en 
indsnævring af Alslev ådal, der gjorde etablering 
af dæmning og mølledam mulig. 

Den gamle møllerbolig og den gamle møllelade er 
umiddelbart det eneste synlige spor af den gamle 
mølle. De gamle møllebygninger er for længst 
nedrevet, og med lidt besvær finder man det 
gamle vandløb, der i sin tid drev møllen. 
Møllendammen er synlig for kendere af stedet, 
men er ellers groet helt til. En reetablering af 
mølledam og dæmning kan gøre stedet 
interessant i kulturhistorisk henseende. 

Sammenhæng med 

Alslev vandmølle har en århundrede lang historie, 
og som formentlig kan føres tilbage til 
middelalderen. Det vil sige, Alslev vandmølle 
repræsenterer en teknologisk skifte i 
middelalderen og hører til den tidligste 
industrialisering overhovedet. Indtil omkring 1900 
fungerede møllen, som en lokal 
industrivirksomhed. Siden blev den, i lighed med 
andre vandmøller, omdannet til dambrug. 

Bevaringstilstand 

Alslev mølles bevaringstilstand er ikke god. 
Møllerboligen er stærkt forandret. Ladebygningen 
trænger ligeledes til vedligeholdelse. Stedet 
bærer stærkt præg af, at det gennem det 20. årh. 
og helt indtil i dag har fungeret som en 
industrivirksomhed, men uden at nogen synes at 
have været opmærksom på stedets historie og 
smukke beliggenhed.  

Mål/sårbarhed 

Sporene efter den gamle vandmølle kan endnu 
påvises, men er i stærkt forfald. Stedets historie 
og tidligere funktion vil endnu kunne trækkes 
frem, hvis man ønskede det, men det kræver en 
indsats. Her tænkes på reetablering af mølledam 
og dæmningen samt istandsættelse af 
bygningerne.  

(Kilde: Varde Museums registrering fra 2012)  

 


